
44

会員紹介（当コーナーでは、JNSA で活躍されている会員の方に、リレー方式で自己紹介をしていただきます。）

アルプス システム インテグレーション株式会社　吉井　まちこ

　JNSA会員の皆様、はじめまして。アルプス システム インテグレーション株式会社
（ALSI）の吉井と申します。このたび、株式会社サイバーセキュリティクラウドの川
﨑様のご紹介で、自己紹介の機会をいただきました。貴重な機会をいただき、誠に
ありがとうございます。

　当社は、電子部品および車載情報システムの分野で知られるアルプスアルパイン
株式会社のグループ会社として、1990年に設立されました。JNSAの皆様には、Web

フィルタリングサービスを中心としたセキュリティソリューションでご存知の方も多いかと存じますが、当社は
それ以外にも「デジタルソリューション」「ファームウェアソリューション」「AI・IoTソリューション」など、多岐
にわたる事業を展開しております。

　私の略歴は、2007年にWebフィルタリングの技術開発や、フィルタリングに用いるデータベースの開発を行
うネットスター株式会社（当社子会社）の広報担当として従事し、それ以来、広報業務に携わってまいりま
した。フィルタリング製品・サービスは青少年向けに利用されている場面も多いということで、企業広報だけ
でなく、青少年のインターネット問題への対応にも関わらせていただいております。特に、携帯電話・スマート
フォンの利用に関する青少年のインターネット利用問題については、初期段階から関わることができ、貴重な
経験をさせていただいていると感じております。

　ALSIは2006年にJNSAに加盟し、各種WGに参加させていただいております。私自身は、約2年前から社
会活動部会や国産セキュリティ産業振興WGに参加させていただいております。一口にセキュリティといって
もその分野は多岐にわたり、技術の進歩や新技術の登場、法整備の変化など、個社だけでは把握しきれな
い動向について、幅広い視点からご対応いただき、大変勉強になっております。

　最後に、微力ではありますが、JNSA会員の皆様やセキュリティ業界の皆さんと協力しながら、少しでもお
役に立てればと思っております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。



45

JN
S

A
 P

re
ss

JN
S

A
 A

nn
ou

nc
e

会員紹介（当コーナーでは、JNSA で活躍されている会員の方に、リレー方式で自己紹介をしていただきます。）

NECネクサソリューションズ株式会社　杉野　広典

　JNSA会員の皆様、初めまして。NECネクサソリューションズ株式会社の杉野と申
します。株式会社信興テクノミストの武田様よりご紹介いただき、このような機会を
頂戴し、誠にありがとうございます。

　私は社内研修やNECビジネスインテリジェンスが提供する各種講習の講師として
セキュリティ人材の育成に携わるとともに、情報セキュリティ施策の企画・実施など、
社内ガバナンスの強化にも取り組んでおります。ガバナンス向上のため、ルールの整

備だけでなく、現場に適用しやすい運用フローの策定にも注力しています。
　情報セキュリティは経営の重要課題のひとつであり、DX推進が加速する中で、迅速な脅威対応と高いガ
バナンスがますます求められています。そのため、単なる知識やスキルの習得にとどまらず、自律的かつ継続
的にセキュリティ文化を醸成していくことが重要だと考えております。
これらの活動を通じて、セキュリティ意識の高い組織風土を築き、当社が持続可能な成長を遂げられるよう、
今後も尽力してまいります。

　JNSAには、2015年にセキュリティチームへ異動になったことをきっかけに、U40部会への参加を開始しま
した。（厳密には新入社員の時に参加させていただいたことがありました）
　当初はセキュリティ業界について右も左も分からない状態でしたが、勉強会を通じて多様な知識や技術の
習得、他社の方 と々の人脈形成など、多くの貴重な経験を積むことができました。また、WGリーダーや部会長
という役職も務めさせていただき、勉強会の企画などを通じて成長に繋がる重要な経験を得ることができま
した。
　現在は教育部会ゲーム教育WGにて、「セキュ狼」「Malware Containment」に続く第3弾となるインシデ
ント報告を題材にした新作ゲーム「CoRepo」の開発に携わっています。
複数回のテストプレイを重ね、遊びやすさも向上しておりますので、教育現場でのご活用をぜひご検討いた
だければ幸いです。このようなゲーム教材によるセキュリティ教育にご関心のある高等教育機関の皆様は、
どうぞお気軽にゲーム教育WGまでお問い合わせください。

　プライベートではお酒が好きで日本酒・焼酎を中心によく飲んでいます。お勧めのお酒などがありました
ら、イベントや勉強会後の懇親会などでお会いした際に教えていただければと思います。

　今後もJNSAの活動を通じて、セキュリティ業界の発展に貢献できるよう努力してまいります。引き続き、 
ご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。




